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 15/03/1400زمان پذیرش نهایی:                              80400شماره مجوز مجله:

  در محیط خانه و مدرسه آموزان دانش استرس زانیم یبررس

 امیر حقی، رقیه پیرنیا، نیلوفر هدایتی، افسانه گلی

 مقدمه 
سلام  ست و به همین دلیل، تربیت به گفته متفکر بزرگ دنیای ا سته ا صنعتی به ارزش و موضوع آن واب شرافت و منزلت هر علم و 

صناعات شرف  سی ))ا صیر الدین طو سانی که از دیدگاه قرآن کریم دارای مقام  خواجه ن ست ان سان ا ضوع آن ان ست. زیرا مو (( ا

صوب سبت به دیگر موجودات برخوردار از کرامت ذاتی، برخوردار از وحی ملکوتی من ضیلی ن شتگان، برازنده  تف صوص فر خدا، مخ

 خلیفه الهی و. ..می باشد. 

دوگانه از آگاهیهای فطری و غریزی استتت ولی در آن ه مربوب به نوع رابطه و طرز او به دنیا می آید در حالی که واجد مجموعه ای 

 برخورد با پدیده های این جهان و کیفیت سیر رابطه با در آن سرای است فاقد آگاهی های لازم می باشد.

هده پدران و مادران و مستتلولیت تربیت در ستتطلی ملموق و قابل اجرا بر استتاق بهره گیری از رهنمودهای الهی و رستتولان بر ع

مربیان گذاشتتته شتتده و خداوند امر تربیت فرزندان را بر آنها و برای مستتلولان وهیفه نهاده استتت و از عالمان جامعه پیمان گرفته 

شد و روش  شده با شینند. لذت برنامه تعلیماتی مدارق باید مثبت طرح ریزی  ساکت نن سامان عامه  شرایط ناب ست که در برابر  ا

ضباب ن ساز تربیت ان شکوفا گرداند بلکه باید زمینه  ستعدادهای بالقوه دانش آموزان را  شود که نه تنها بتوانند ا یز به طریقی اجرا 

الهی قرآنی گردند. برای شتتاین نمودن بهداشتتت روانی در دانش آموزان باید از ایجاد ناراحتی های عصتتبی و روانی در دانش آموزان 

ودکانی که اختلالات روانی دارند شناسایی نموده و به درمان آنها اقدام کرد و بدینوسیله بهداشت جلوگیری نموده و هم نین عده ک

 روانی را در مدرسه می توان بوجود آورد یکی از عوامل در این زمینه کاهش اضطراب است. 

شیا ء یعنی )توان مجسم موضوع اضطراب در پیشینه نظریه های شخصیت، یک موضوع ملوری است همین که نگه داری ذهنی ا

شنا تمیز دهد و این  شنا را از چیزهای نا آ شکل گرفت وی قادرخواهد بود که چیزهای آ شیر خوار  شیاء در غیاب آنها (در  کردن ا

 تمیز ممکن است سبب نشان دادن ترق در مورد مواجه شدن با چیزهای ناآشنا شود. 

سبت به آن توام با خوشلالی و بعضی از ملققان معتقدند که در بعد افزایش تازگی یک نق طه مطلوب وجود دارد که رفتار کودک ن

ست و نقطه مطلوب  شناق بودن زیاد، ترسناک و نگران کننده ا شنایی زیاد، خسته گننده و تازگی و نا ست، یکسانی و آ شادمانی ا

بق اکتسابی یا پاسخهایی می دانند که از بین این دو وضعیت قرارداد نظریه پردازان یادگیری اجتماعی و رفتار گرایان اضطراب را سا

طریق تداعی بعضی از ملرکهای معین با درد و ناراحتی یا با ملرکهایی که واکنش طبیعی کودک شکل گرفته است. از سوی دیگر 

ه نوزاد نظریه روانکاوی بر ریشه های درونی اضطراب تاکید می ورزد و عقیده دارد که موقعیت اضطراب زای اصلی، موقعیتی است ک

به وستتتیله نیازها و تمایلاتی که نمی توانند ارضتتتا یا بر آنها غلبه کند میلوب می شتتتود، در هر دوی این دیدگاهها قرار گرفتن در 

معرض هجوم ملرکهای شتتدید ایجاد کننده موقعیت،اضتتطراب انگیز استتت به نظر غالب ملققان، تازگی و ناشتتناق بودن موقعیت 

زدان است. وقتی هرفیتها و قابلیتها نوزاد در ترکیب کردن ملرکهای مختلف و تجسم آنها افزایش پیدا منشاء اصلی اضطرابها در نو
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می کند، منابن مختلف ترق انگیز نیز در ذهن او با هم ترکیب می شتتوند و بنا براین ههور اضتتطراب جدایی ممکن استتت در دو 

ست که مادر مم سنی ا شکل بروز کند این  شدید ترین م شخص دیگری برای سالگی به  ستار یا  ست او را به مهد کودک یا پر کن ا

 نگهداری بسپرد. 

به میزانی  به طور معمول اضطراب جدایی با رشد کودک و با بدست آوردن گسترده ای از تجربه ها فروکش می کند به عبارت دیگر،

ضور فیزیک ستگی خود را به مادر از طریق ذهنی و بدون ح شود دلب به همان میزان تجربه های  ی او حفظ کند،که کودک قادر می 

صورتی طبیعی خواهد  شناق بودن ملیط اطراف کاهش پیدا می کند اما این حالت در  سبت به نا ضطراب ن تازه عملی تر و میزان ا

ر نامطملن بود که مادر با حضور خود در دوران نوزادی چنین احساق امنیتی در نوزاد ایجاد کرده باشد در مواردی که رابطه با ماد

 و ناپایدار است تلمل جدایی دیرتر شکل  می گیرد. 

شکلات مهمی که امروز گریبان  سائل و م سی قرار می گیرد یکی از م در این تلقیق یکی از اختلالات روانی دانش آموزان مورد برر

سلا ضطراب زیاد به  ست و همانطوریکه می دانیم ا ضطراب ا متی دانش آموزان لطمه وارد می گیر دانش آموزان این مرزو بوم بوده ا

کند و اگر سلامتی روانی دانش آموزان تامین نشود، فعالیت مطلوب آموزشی امکان پذیر نخواهد بود و چه بسا این امر علاوه بر هدر 

ی از دادن توان و نیروی بالقوه دانش آموزان بار مالی زیادی را بر دوش آموزش و پرورش بگذارد چون که ممکن استتت اضتتطراب یک

ضطراب در دانش  سی میزان ا شد،  به این جهت در این مقوله به برر شته با  صیلی دانش آموزان نقش دا شد که در افت تل عللی با

 پردازیم. می  97-96در سال  میاندوآبآموزان پایه پنجم ابتدائی در شهرستان 

 روش تحقیق 
سانی ناهر بر  انتخاب روش تلقیق بستگی به ماهیت موضوع، اهداف پژوهش، فرض یا فرضهای تدوین شده، ملاحضات اخلاقی و ان

موضتتوع تلقیق وستتعت و امکانات اجرایی آن دارد در این مرحله ملقق بایستتتی معلوم دارد که برای مستتاله انتخابی اوچه روش 

 تلقیقی مناسب است.

کنترل همه متییرهای موجود در حوزه  چون این تلقیق در شتترایط حقیقی، واقعی و اجتماعی به کار رفته و در این شتترایط امکان

 تجربی وجود ندارد بنا براین در این تلقیق از روش توصیفی و همبستگی استفاده شده است. 

جامعه پژوهشی اماری عبارت است از مجموعه ای از افراد یا اشیا که دارای ویژه گیهای همگون و قابل اندازه گیری می باشد نمونه 

ه ای اخذ می گردد و نتیجه پژوهش به آن جامعه تعمیم داده می شتتتود. جامعه آماری ملقق، دانش پژوهش از این چنین جامع

 (نفر می باشد تشکیل شده است. 574(که تعداد آنها ) 96-97در سال تلصیلی )میاندوآب آموزان پایه پنجم شهرستان 

خصوصیات و صفات جامعه پژوهش باشد تا بتوان نمونه پژوهش عبارت است از یک گروه منتخب از جامعه پژوهش که باید دارای 

نتایج پژوهش را به آن تعمیم داد. نمونه پژوهش باید معرف مشتتخصتتات وویژه گیهایی که در موضتتوع پژوهش دارای اهمیت استتت 

 باشد. 

نه ابن ستتینا و می باشتتد که استتامی آنها عبارتنداز دبستتتان دخترامیاندوآب نمونه آماری ملقق دوتا از مدارق ابتدائی شتتهرستتتان 

 دبستان فرهنگیان )سری پسرانه (
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نفر دختر  23گزینش نمونه تک تک دانش آموزان خواهد بود که در این تلقیق مورد مطالعه قرار می گیرد که تعداد آنها عبارتنداز 

 نفر می باشند.  46نفر پسر که در کل  23و 

بستتتان یک دمیاندوآب روش گزینش نمونه در این تلقیق به صتتورت تصتتادفی ستتاده بوده که از میان مدارق ابتدایی شتتهرستتتان 

 پسرانه و یک دبستان دخترانه انتخاب شده است. 

ه انتخاب سوالی است و نلوه انتخاب طوری می باشد که دانش آموزان پایه پنجم قادر ب 20ابزار اندازه گیری این تلقیق یک تست 

 پاسخهای مربوطه باشد. 

 متییرهای تلقیق :عبارتست از :

 متییر وابسته : میزان اضطراب دانش آموزان -1

 متییر مستقل : شامل جنس، ابعاد خانواده و تلصیلات والدین است. -2

 تجزیه و تحلیل داده ها 
 ملاسبه درصدی پاسخهای دانش آموزان دختر و پسر به سوالات تلقیق. 

 اجرای تستنحوه 
نلوه اجرای تست به صورت گروهی می باشد. به این ترتیب که سؤالات در یک برگ تایپ شده و به تعداد آزمودنیها تکثیر گردید و 

 در اختیار آنها گذاشته شد.

 روشهای آماری 
 روشهای آماری تلقیق  عبارتند از:

 :     روشهای آماری درصدی -1

 

 

 روشهای ملاسبه میانگین:  -2
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 روشهای انلراف معیار:  -3

 

 

 : T آزمون-4

 

 

درجه آزادی: -5 221  nndf 

=  میانگین گروه اول
1M           درجه ازادی  =d          = درصدp 

میانگین گروه دوم = 
2M           = تعداد گروه اول

11,nN      = فراوانیF 

انلراف استاندارد گروه اول = 
1S     = تعداد گروه دومS     = تعدادN 

انلراف استاندارد گروه دوم = 
2S     = استانداردS            = میانگینX 

 FXمجموع حاصلضرب نمره وسط در فراوانی = Fمجموع فراوانی = 

XXانلراف نمره وسط از میانگین =   

 

 فرض تحقیق
 آیا میزان اضطراب دانش آموزان پایه پنجم که به خانواده های کم جمعیت تعلق دارند بیشتر است ؟

نفر ( برای پیدا کردن میانگین درصد اضطراب و انلراف معیار در خانواده های  5الی  4جدول فراوانی خانواه های کم جمعیت )بین 

 فوق 

بنا براین این چنین استتتنباب می شتتود که میزان اضتتطراب و انلراف معیار در دانش آموزانی که به خانواده های کم جمعیت تعلق 

 می باشد  36/33و  درصد35دارند به ترتیب 

نفر به بالا ( در دانش آموزان پایه پنجم برای پیدا کردن میانگین درصتتد اضتتطراب و  5جدول فراوانی خانواده های پر جمعیت )از 

 انلراف معیار. 
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 (7جدول شماره )

2(x-x)fx 2(x-x) x-x f.x Xi F cl 

39/2683 98/87 38/9- 5/30 5/30 1 32-29 

29/2995 94/28 38/-5 5/103 5/34 3 36-33 

5/731 9/1 38/1- 385 5/38 10 40-37 

5/2915 86/6 62/2 425 5/42 10 44-41 

29/4075 82/43 62/6 93 5/46 2 48-45 

97/13400  =∑                                            1037  =∑                                          26=∑ 

ملاسبه میانگین، درصد اضطراب و انلراف معیار در دانش آموزان پایه پنجم که به خانواده های پر جمعیت تعلق دارند.)با استفاده 

 ( 7از جدول شماره

 فرض تلقیق : میزان اضطراب در دانش آموزان خانواده های کم جمعیت بیشتر است. 

ضطراب دانش آموزان متعلق به خانواده  صفر: در ا های پرجمعیت و دانش آموزان متعلق به خانواده های کم جمعیت تفاوتی فرض 

 وجود ندارد. 

کمتر است نتیجه گرفته مشود که بین  2درصد یعنی 5جدول در سطح  tاز میزان  04/0به دست آمده برابر  tتفسیر : چون میزان 

ضطراب دانش آموزان متعلق به خانواده های پر جمعیت و دانش آموزان متعلق به خانواده های کم جمعیت تفاوت معنی دار وجود  ا

 ندارد. 

 

 

 نتیجه گیری کلی 
 نتیجه ای که از این تلقیق حاصل می شود به ترتیب زیر می باشد. 

شماره  tبا توجه به آزمون -1 سوال تلقیقی  شده در  سبه  صل ) tچون   2ملا صد (کمتر از 4حا شد فرض  2جدول ) t در ( می با

صتتفر رد نمی شتتود یعنی تفاوت معنی داری در میزان اضتتطراب دانش آموزان متعلق به خانواده های کم جمعیت و دانش آموزان 

 متعلق به خانواده های پر جمعیت وجود ندارد. 

میسر نگردید بنا براین نتایج  میاندوآبکمتر بودن تعداد گروه نمونه : به علت ضیق وقت امکان نمونه گیری بیشتر از شهرستان -1

 تلقیق قابلیت تعمیم به کل جامعه را ندارد. 

مبتدی بودن تلقیق : ملقق برای اولین بار به طور مستقل کار تخصصی را انجام  میدهد که به دلیل نداشتن تجربه و اطلاعات -2

 د داشت. عمیق در این تلقیق نتایج حاصله قابلیت تعمیم به کل جامعه را نخواه

 عدم دسترسی ملقق به منافن مفید و کافی. -3
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